
ORIGINALE

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 18

COMUNE DI CASTEL IVANO
Provincia di Trento

SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 
E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019-2021

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTOTTO del mese di MAGGIO, alle ore 
20.30, Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine 
di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BASSI LAURA X

BOZZOLA EZIA X

BRESSANINI JENNIFER X

CARAMELLE MARCO X

CESCATO EZIO X

CESCATO RENZO X

FLORIANI ARMANDO X

PASQUAZZO GIACOMO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

SANDRI RENZO X

SANDRI SARA X

TESSARO EZIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI LUCA X

VESCO ALBERTO X

ZOTTA LORENZO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora  Ezia Bozzola, nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 9 dell'ordine del giorno.



Premesso e considerato che: 
− nella parte corrente di bilancio, esercizio 2019, si rende necessario prevedere urgentemente 

nuove e maggiori spese per complessivi Euro 172.751,00, finanziate con maggiori entrate 
correnti per € 115.960,00, minori spese correnti per € 20.084,00, come dettagliato nell’allegato 
A), oneri di urbanizzazione per € 5.154,00,  che vengono destinati al finanziamento di spese per 
manutenzione ordinaria strade comunali, liberando risorse di pari importo per finanziare le 
nuove e maggiori spese previste con l’attuale variazione; inoltre viene applicato avanzo libero 
per  € 31.553,00, derivante dalla quota del risultato di amministrazione accantonata nel F.C.D.E. 
del rendiconto 2017, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 di data 30 aprile 
2018 e “svincolata” con l’approvazione, con deliberazione n. 16 di data 28 maggio 2019  del 
rendiconto 2018. La quota svincolata dell’avanzo viene utilizzata per il finanziamento del 
F.C.D.E. previsto nel bilancio di previsione 2019, liberando così risorse per il finanziamento 
delle nuove e maggiori spese correnti previste con la presente variazione;  

− nella parte straordinaria del bilancio esercizio 2019 sono previste maggiori entrate straordinarie 
per complessivi € 454.154,00, come di seguito dettagliato: 
− avanzo di amministrazione destinato per spese d’investimento per Euro 16.500,00 
− maggiore entrata per oneri di urbanizzazione per Euro 5.154,00 (destinata al finanziamento 

della manutenzione ordinaria della viabilità comunale) 
− maggiore entrata contributo PAT per i danni causati dalla tempesta di fine ottobre per Euro 

105.000,00 
− maggiore entrata ex Fondo Investimenti Minori anno 2018 per Euro 57.500,00 
− maggiore entrata per contributo PAT su lavori di somma urgenza per messa in sicurezza 

versante sopra scuola elementare Villa Agnedo per Euro 270.000,00 
− nella parte straordinaria di bilancio, esercizio 2019, le spese sono variate come di seguito 

specificato: 
− MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione Programma 5 Gestione dei beni 

demaniali e patrimoniali – TITOLO 2 si prevede un maggiore stanziamento di Euro 32.000,00 
per le seguenti spese: € 21.000,00 per manutenzione straordinaria immobili, € 8.000,00 per 
sistemazione muro barco Malga Valle, € 3.000,00 per la pulizia del pascolo sopra il vivaio 
Lunazza; 

− MISSIONE 4 – Istruzione e diritto allo studio – Programma 02 Altri ordini di istruzione non 
universitaria – TITOLO 2: si prevede un maggiore stanziamento di Euro 15.000,00 per 
acquisto teli per palestra scuola media; 

− MISSIONE 6 – Politiche giovanili, sport e tempo libero – Programma 01 Sport e tempo libero 
–TITOLO 2: si prevede un maggiore stanziamento di Euro 30.000,00 per acquisto giochi per 
parchi gioco; 

− MISSIONE 9 – Sviluppo sostenibile – Programma 01 Difesa del suolo – TITOLO 2: si 
prevede un maggiore stanziamento di Euro 300.000,00 per la somma urgenza per messa in 
sicurezza del versante a monte della scuola elementare di Villa Agnedo; 

− MISSIONE 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente – Programma 4 
Servizio idrico integrato – TITOLO 2: si prevede un maggiore stanziamento di Euro 
16.500,00 per lavori di rifacimento acquedotto in loc. S. Barbara-Tomasellii ; 

− MISSIONE 9 – Sviluppo sostenibile – Programma 05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione – TITOLO 2 si prevede un maggiore stanziamento di 
Euro 3.000,00 per potatura castagni e piante comunali; 

− MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità – Programma 5 Viabilità e infrastrutture 
stradali– TITOLO 2 -: si prevede un maggiore stanziamento per Euro 20.000,00 per la 
realizzazione di una passerella sul torrente Chieppena presso loc. Monegati; 

− MISSIONE 11 – Soccorso civile Programma 1 Sistema di protezione civile – TITOLO 2: si 
prevede un maggiore stanziamento di Euro 32.500,00 per contributo straordinario al Corpo 
Vigili del Fuoco volontari; 

 
− ritenuto di modificare la modalità di finanziamento dell’intervento già previsto a bilancio come 

somma urgenza sulla strada Musete, utilizzando il contributo della PAT per € 75.000,00 e 
destinato al finanziamento dei danni per gli eventi di fine ottobre; l’entrata da ex F.I.M. anno 
2017 per Euro 44.712,00 e l’entrata da canoni di concessione aggiuntiva per Euro 30.288,00, 



previsti in sede di bilancio a finanziamento dell’intervento sulla strada Musete, vengono con la 
presente variazione destinati al finanziamento delle nuove spese straordinarie previste, come 
dettagliato nell’allegato elenco delle spese d’investimento;  

− il Bilancio di previsione 2019-2021, il Documento Unico di Programmazione 2019 e la nota 
integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 25 febbraio 
2019; 

− per effetto delle variazioni in argomento, il Documento Unico di Programmazione 2019 risulta 
modificato, per la parte finanziaria, così come il Programma generale delle opere pubbliche, che 
fa parte del medesimo documento, approvato con la deliberazione n. 3 del 25 febbraio 2019 
sopracitata; 

− ricordato che l’art. 9 della L. 243/2012 come modificata dalla L. 164/2016 definisce il principio 
del pareggio di bilancio per gli enti locali come saldo non negativo, in termini di competenza, tra 
le entrate finali e le spese finali e stabilisce che per gli anni 2017-2019, con la legge di bilancio, 
compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica e su base triennale, è prevista l’introduzione 
del fondo pluriennale vincolato di entrata e spesa; 

− tuttavia, la sentenza n. 274/2017 e la sentenza n. 101/2018 della Corte costituzionale hanno 
disposto che l’avanzo di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato non debbano subire 
limitazioni nel loro utilizzo. La Ragioneria generale dello Stato (RGS) ha pubblicato la circolare n. 
25 del 3 ottobre 2018, che modifica la precedente circolare RGS n. 5 del 20/02/2018, che 
rettifica in maniera assai rilevante la disciplina del saldo di finanza pubblica di cui all’art. 9 della 
legge n. 243/2012 (SFP) (lo stesso saldo previsto dall’art. 1, commi 466 e 468, della legge n. 
232/2016); 

− nella circolare viene preso atto delle sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 
101/2018; 

− la legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) stabilisce che, a partire dal 2019, in 
attuazione delle citate sentenze, i Comuni possono utilizzare il risultato di amministrazione nel 
rispetto del solo D.Lgs 118/2011 e ss.mm.; in particolare, le modalità di applicazione sono 
disciplinate dal principio applicato 4/2 paragrafo 9.2, e dall’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 

− con la presente variazione si applica alle spese correnti avanzo libero derivante dalla quota 
“svincolata” dell’avanzo al F.C.D.E. del rendiconto 2017, approvato con deliberazione n. 17 di 
data 30 aprile 2018 e svincolata con l’approvazione del rendiconto 2018 con deliberazione n.  di 
data 28 maggio 2019, come di seguito dettagliato: 

− accantonamento al F.C.D.E. al 31.12.2017 € 141.240,22 
− accantonamento al F.C.D.E. al 31.12.2018 € 102.093,49 
− quota di avanzo “svincolata” € 39.146,73 
− con la presente variazione si applica avanzo destinato per spese d’investimento; 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 
provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della 
legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli 
del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove 
prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale”; 



Richiamato l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che tratta delle 
variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Viste le variazioni proposte al bilancio di previsione 2019-2021 quali risultano dagli allegati 

“A” e “B” alla presente proposta di deliberazione; 

Visto il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio allegato “D”; 

Visto il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti pervenuto in data 20.05.2019 prot. 
n. 6765; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 51 dd. 21.12.2017; 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 28 
dd. 22.12.2000 e ss.mm. ed int.; 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, sulla 
proposta di adozione della presente deliberazione del Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 quarto comma, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, al fine di consentire la realizzazione degli 
interventi previsti entro i termini; 

Con n. 11 voti favorevoli, n. 6 astenuti (Bassi Laura, Caramelle Marco, Floriani Armando, 
Sandri Renzo, Sandri Sara, Tessaro Ezio) e n. 0 contrari, espressi per alzata di mano da n. 17 
Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, le variazioni, in termini di competenza, al 
bilancio di previsione 2019-2021 quali risultano dagli elenchi allegati “A” e “B” che fanno parte 
integrante della presente deliberazione; 

2. di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato, per 
la parte finanziaria, anche il Documento Unico di Programmazione 2019, approvato con la 
deliberazione del Consiglio n. 3 del 25 febbraio 2019 richiamata in premessa; 

3. di aggiornare con i nuovi o maggiori interventi, oggetto della presente variazione al bilancio 
2019-2021, il programma generale delle opere pubbliche che fa parte del Documento Unico di 
Programmazione 2019; 

4. di aggiornare, in conseguenza delle variazioni apportate, l’elenco delle spese in conto capitale 
con i relativi mezzi di finanziamento, come risulta dall’allegato “C”; 

5. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti, come da allegato “D” alla presente deliberazione; 

6. di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 
conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 (P.E.G. 2019-2021); 

7. di dichiarare con n. 11 voti favorevoli, n. 6 astenuti (Bassi Laura, Caramelle Marco, Floriani 
Armando, Sandri Renzo, Sandri Sara, Tessaro Ezio) e n. 0 contrari, espressi per alzata di 



mano da n. 17 Consiglieri presenti e votanti, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 
ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Ezia Bozzola dott. Vittorio Dorigato

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, 
n.2, copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 30.05.2019 all'albo 
informatico comunale (albocastelivano.giscoservice.it) ove rimarrà esposta per dieci 
consecutivi;

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Vittorio Dorigato

Castel Ivano, lì 30.05.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Vittorio Dorigato

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

Castel Ivano, lì 30.05.2019

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 18 del 28/05/2019

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019-2021

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DEL 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, 
N.2

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Osti  Gabriella

Castel Ivano, 20/05/2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA:

Visto le risultanze dell'istruttoria si esprime parere Favorevole sulla sola regolarità tecnico 
-amministrativa della presente proposta di delibera ai sensi di cui all’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

PARERE DEL RESPONSABILE UFFICIO CONTABILITA'

Esaminata la presente proposta di delibera sotto il profilo della regolarità di calcolo e nei 
suoi aspetti contabili, formali e sostanziali, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

Osti  Gabriella

Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

20/05/2019Castel Ivano,


